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Fryc J. - Evaluation of Trivetrin in the treatmcnt
of animals.

Trivetrin was administered in some cows, and one
horse suffering 1rom seroso-puruIent peritorritis, in
cight pigs with symptoms of oedema disease, and in
ca].ves in case of pneumonia. The drug was given in-
traperitoneally, intramuscularly, intravenously, and in

pigs per os at the dose of 0.1-0.3 ml/kg of body .,ve-
ight. The preparation proved to be effective in the
treatment o1 infectious diseases, and in case of poly-
bacterial inlections. Trivetrin shortened the time of
treatment and permitted to obtain better results at
25%. The drui inhibited 2-3 times stronger the growth
of bacter,ia than chloromycetine, er),thromycetine and
neomycrne.

JOZEF NICPOŃ

Instytut chofób Niezakaźnych Wydziału Weterynarii lVsR We Wlocławiu
Dyrektor: pIo_L. dr R. BADURA

Stał;r, a szczególnie szybki wzrost produkcji
leków stał się powodem, ze zastosowanie i clalv-
kowanie w plaktyce teTenowej opiera się w
głownej mierze na podstawie danych zawar-
tych jedynie -uv ulotce, często bez dokładnej
ich znajomości, co szczegóIrrie przy silnie dzia-
łających lekach może stać się przyczyną po-
ważn;;gh niekiedy zaburzeń objętych wspóIną
nazwą zespołów polekorv;rch.

Wykazanie związku ptzyczynowego między
typowymi objawami danej choroby, a ubocz-
nymi skutkami działania leku nie nalezy do
łatwych, zwłaszcza przy zwykłych obserwac-
iach przebiegu chonoby bez zasto,sowania sze-
regu badań do,datkowych. Wiadorno, że zasio-
sLow,anie anLtybiortykórw z glupy rtetracyklin w
stanach uszkordzenia miązszu nerkowego może
doprowadzić do powaznych komplikacii, jeżeli
ni,e uwzględni się konieczności w tych stanach
indywiduałnego okr,eślenia częstości iego poda-
wania w opaTciu o tzw. półokres trwania anty-
biotyku.

Po,,ł,ikłania, które mogą wystąpić w czasie
Ieczenia dzielą się na powikłania miejscowe w
zalezLno,ś,ci od drolgi Frodanila leku lnp. przy do-
ustnym zastosowaniu leku drazniącego mogą
powstać wymioty, utrata apetytu, przy zastrzy-
ku domięśniowym ból, a nawet martwica itd.
Objawy ogólne mogą być przyczyną ubocznego
toksycznego działania leku, jego przedawko-
wania lub zmniejszonej tolerancji (tzw. prze-
dawkowanie względne). Szczególnie należy
mieć na względzie odczyny alergiczne, które
nie stoja w zadnej proporcii do dawkowania.
Powikłania takie jak zaburzenia równowagi
biologicznej flory bakteryjnej najczęściej po
antybiotvkach, superinfekcie, zmniejszenie od-
porności immunizacji itd. stanowią skutki
wtórne.

Podstawą do ponizszego doniesienia stały się
4 przypadki przewlekłej biegunki u koni, która
wystąpiła u nich w związkv z zachorowaniem
na zapalenie oskrzeli leczornym Mepatarem i
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Kiinika cl]orób Wewnetfznych
Kielownik: pro1. dr B. GANCARZ

P,o,Izomycyną. Jeden z tych koni, u ł<,tórego ,s,il-
na biegunl<a utrzymywała się ponad miesiąc
padł przed doprowadzeniem na tut. Klinike.
Podjęte pTzeze mnie badania eksperymentalne
miały na celu ustalenie, czy we wspomnianych
wyżej przl,padkach mógł istnieć związek przy-
czynowy między zastosowaniem wymienionych
antybiotykóu,, o wystąpieniem biegunki.

Jedno opakowanie Mepataru (100,0 proszku)
zar,viera 5,0 antybiotyku, Antybiotyki z grupy
tetracyklin jak wiadomo należą do antybioty-
kólv o tzr,v. szerokim zakresie działania, stąd
tez i wskazania do ich stosowania są bardzo
liczne. Stanowią je przede wszystkim schorze-
nia infekcyjne narządu oddechorvego, nerek,
oczu, zakażenia chirurgiczne opon mózgowych,
przewodtt pokarmowego i różne wywołane
przez bakterie gramododatnie i gramoujemne,
riketsje i duze wirusy.

Antybiotyki tej grupy są stosowane zwykle
u źrebiąt, cieląt, prosiąt, świń, jagniąt i mięso-
zernych. U dużych zwierząt, a więc u koni i
bydła antybiotvki tej grupy stosowane są je-
dynie domięśniowo (Janiak, Staśkiewicz, Ma-
zurczak, Domański, Vademecum leków wete-
rynaryjn;lch - 1968). Wyjątek rv t;rp wzglę-
dzie stanowią ulotki zamieszczone w Medycy-
nie Weterynaryjnej 211963; 4l1963; 72l1,969;
10/1970 zatlecaiące ,sto,sowanie MepŃaru u ko-
ni, co lv świetle spostrzezeń klinicznych i ba-
dań własnych budzi poważne zastrzeżenia. Spo-
śród wielu antybiotyków, szczególnie tetracy-
kliny mogą doprowadzić do groźnego zapalenia
jelit, odwodnienia z zaburzeniami elektrolito-
wymi.

Bardzo wysokie dawki mogą uszkodzió wą-
trobę i trzustkę.

Materiał i metody
Materiał stanowiły 3 konie doprowadzone do Kliniki

Chorób Wewnętrznych tut. Wydziału. Zwierzęta te
chorowały na zapalenie oskrzeli i były leczone (przed
doprowadzeniem do Kliniki) Mepatarem i Polzomycy-
ną podawaną doustnie. U leczonych w ten sposób ko-

Powikłonio u koni po zoslosowoniu preporołu Mepotor
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ni ustąpiły objawy zapalenia oskrzeli, a pojawiła się
ciężka biegunka, która doprowadziła do silnego od-
rvodnienia i wyniszczenia organizmu. W związku z
tym, że próby wyprowadzenia wspomnianych koni
ze stanu uporczywej biegunki nie odniosły zamierzo,
nych skutków, dostarczono chore zwi,erzęta do ]ecze-
nia klinicznego. Dołączona ryc. 1 przedstawia jednego
z chorych koni z wyraźnymi objawami silnego wy-
chudzenia, które nastąpiło rł, związku z trwaniem bie -
gunki po zastosowaniu Mepataru.

F'yc. l. Koń w stanie wyniszczenia w następstwie ciężkiej
biegunki po zastosowaniu Mepataru

Fot. B. GancaIZ

Przeprowadzone badania 1aboratoryjne wykazały:
zwiększoną ilość mocznika we krwi (56 mg0k), zwol-
niony opad (4152 po 15 min i 24 godz.), obniżoną ilość
białka całkowitego 6,7 mgo/o, zmniejszoną ilość albu-
min 29,40il, wzrost globulin, zwiększoną ilość bilirubi-
ny całkowitej (5,5 mgoń). Zaznaczyć należy, że ptzy-
kladowo przytoczone dane najbardziej odbiegają od
normy.

Badanie kału wykazało bardzo liczne pałeczki
okrężnicy przy zupełnym braku flory towarzyszącej.

Materiał kontrolny stanowiło 5 koni klinicznie zdro-
wych, oznaczonych numerami od 1 do 5. Koniom tym
podawano sondą preparaty w postaci roztworu wod-
nego przez cztery dni w dawce dziennej:
Koń nr 1 - 50,0 Mepataru i 60,0 Polzomycyny,
Koń nr 2 - 100,0 Polzomycyny,
Koń nr 3, 4, 5 _ 80,0 Mepataru.

U koni tych przed przystąpieniem do badania ozna-
czono: temperaturę, tętno, OB, hematokryt, hemoglo-
binę, ilość białych i czerwonych ciałek krwi, poziom
mocznika, bilirubiny całkowitej, białka całkowitego
oraz frakcji białkorvych w surowicy krwi. Wszystkie
wyżej podane parametry przed zastoso,"vaniem Me-
pataru utrzymywały sie w granicach normy. Badania
te powtórzono w 6 i 15 dni od chwili rozpoczęcia po-
dawania preparatór,v. Po 2 dniach od zakończenia sto-
sowania antybiotyków u doświadczalnych koni rozpo-
czeto leczenie skutków biegunki.'W leczeniu zastosowano: Salotannal, Bizmutannal,
napar rumianku, ,uvywar kory debu, witaminę C forte,
Borog)ukonian wapnia, glukoze 20%, fizjologiczny toz-
tu,ór cblorku sodu, witaminę AlD3.

Wyniki
U konia nr ]. któremu podawano Mepatar i

Polzomvcvnę silna biepunka wvstąpiła po 3
dniach i trwała 7 dni. U konia tego po upły-
wie 2 tygodni powtórnie podano Mepatar przez
4 rlni no 100,0 (1 opakowanie) dziennie. Wvsta-
niła silna biegunka, brak apetvtu. silne odwod-
nienie, bóle morzyskowe. Koń po upłvwie 3
tygodni padł.

U konia nr 2 po 3-dniowym podawaniu PoI-
zomycyny wystąpiło rozwodnienie kału w 5
dniu i ustąpiło po 2 dniach,

U koni nT 3, 4, 5, które oŁrzymały Mepatar
w czwartym dniu od chwili rozpoczęcia poda-
wania wystąpiła bardzo silna biegunka, która
trwała 4-? dni. Konie były osowiałe, utraciłv
apetyt, nastąpiło silne odwodnienie i bó]e kol-
kowe,

W kale stwierdzono zupełny brak bakterii
towatzyszącycb, natomiast bardzo liczne pa-
łeczki okrężnicy oporne na oxytelracynę, a
wrażliwe na streptomycynę.

Powtórzone w 15 dniu badania od chwili roz-
poczęcia podawania pTeparatu wykazały w
jeszcze rviększym stopniu wzrost białych krwi-
nek, Koń nr 1 - 13 400, nr 2 - B 600, nr 3 -11 200, nr 4 - 12 000, nr 5 - 12700.

Poziorn bilirubiny był nieznacznie podwyż-
szony Średnio do 2 mg0/o. Wszystkie pozostałe
wskaźniki powróciły do normy, W kale pojawi-
ła się liczna flora towarzysząca.

Przeprowadzone badania kliniczne i labora-
toryjne w 6 dniu podano w tab. 1.

Tab. 1

płHrląrla pddĘ rldrl óadarlPr.d Ęrpare<lam podqmńd Pra

omówienie
Zebtane informacje poczynione na koniach

chorych leczonych Mepatarem jak i doświad-
czalnych koniach zdrowych przemawiają za
istnieniem w)ryaźnego, ubocznego, szkodliwego
działania tego antybiotyku u obserwowanych
zwietząt przy stosowaniu go doustnie. Antybio-
tyki te po zahamowaniu rozwoju pewnych
grup populacji flory bakteryjnej przewodu po-
karmowego koni nie wpływają ujemnie na
wzrost Escherżchia colż, odbić się to musi nie-
korzystnie na procesach trawiennych w jelicie
grubym koni, u których flora bakteryjna bie-
rze udział w rozkładaniu błonnika zawartego
w kar.mie roślinnej. Obecność dużej ilości E,
coli bez hamującego wpływu towarzyszącej
flory bakteryjnej prowadzi do wzrr.ożonych
procesów rozpadu białka (gnicie), którego pro-
dukty stają się toksyczne dla organizmu zwie-

Ą.CJ1,1o)
2!,r(22,Jo)
N,o ( 2l.a, )
21.1(22,ń)
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rzęcia, a ponadto drażniąc błonę śluzową jelit
1a,ywołuja zespół biegunkowy.

Doc]iodzi do uszkodzenia narządów rniąższo-
wych i zaburzenia gospodarki wodno-elektro-
litowej rv organiźmie, co moze doprowadzić do
zejścia śmiertelnego.

Wnioski
1. I{epatar stoso,,ł,any u koni dorosłych

zmienia populację flory bakteryjnej przewodu
pokarmowego powodując zanik drobnoustrojów
z wyiątkiem pałeczek okrężnicy.

2. Na skutek stosowania leczniczych dawek
powstaje silna biegunka, której towatzyszą ob-
jawy kolkowe,

3. Nie leczone przypadki choroby po Mepa-
tarze mogą skończyć się śmiercia zrvierzęcia.

4. Po zastosowaniu Mepataru następuje usz-
kodzenie rniąższu wątroby.

5. Mepataru nie powinno się stosować u koni
w dawkowaniu doustnym.

Adres autola: 1ek. Wet. Józef Nicpoń, l,Vrocław, ul. Nor-
Wida 25.

MACIEJ CHWILCZYŃSKI, ZDzIsl,AW KŁoS, BoHDAN \MANIEWSKI

Przypodki osfeodysfrophio fibroso u koło i konio

Instytut chorób Niezakaźnych Wydziału Weteryna,ryjnego SGGW w Warszawje
Dylektor: doc. dr habil. M. żA]KIEWICZ

OsteodEstrophia Jibroso jest jednostką choro-
bową spotykaną najczęściei u psów, kotów,
koni, rzadziej u kóz, owiec, małp i bydła ro-
gatego (cyt. za 6).

W toku badań nad przyczynami wtórnej nad-
czynności przytarczyc na t]e zywieniowym w
rodzinie kotów, stwierdzono, że często zdarza
się, iż dzikie zwierzęta więzione w klatkach
oraz koty syjamskie otrzymują dietę, która pre-
dysponuje je do wystąpienia jednostki choro-
bowej zwanej dystrofią włóknistą kości (9).
Wtórna nadczynność przytarczyc na tle zywie-
niowym moze być spowodowana: 1) niedosta-
teczną ilością wapnia. 2) nadmiarem fosforu z
normalną ilością wapnia, 3) ItTiedoborem wapnia
z iednoczesnym nadmiarenr fosforu. Przypadek
osteodgstropltża Jibroso u kota zo,stał po ]]az
pierwszy opisany przez Baumanna w 1941 r.
(cyt, za B). Geneza zywieniowa tej choroby zo-
stała podana w pracach Scotta (cyt. za 5, B). Jej
wyniki były sprawdzone przez innych badaczy
(1, 2, 3, 4, 5, 7). Stosując dawki zywieniowe
złożone z mięsa wołowego (serce) i wody Scott
wywoływał po 6-8 tygodniach zrniany w ukła-
dzie kostnym,

Schorzenie to było spowodowane dużymi
dysproporcjami w stosunku wapnia do fcisforu
(1:20). Dodatek węglanu wapnia w takiej iTości
aby utrzymać w dawce żywieniowej stosunek
Ca do P jak 1:2, powodował opóźnienie wystą-
pienia objawów. Utrzymanie w dawce stosun-
ku 1:1, zapobiegało wystąpieniu zmian patolo-
gicznych w układzie kostnym.

Oprócz prac poświęconych etiologii wtórnej
nadczynności przytarczyc ukazało się szereg
prac omawiających patogenezę i patomorfologię
tego schorzenia (1, 2,5, B).
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Do charakterystycznych zmiar' w obrazie
anatomo-patologicznym przy wtórnej nadczyn-
ności przytarczyc na tle zywieniowym u kota
zalicza się: miękkość, wielkość, giętkość i łam-
liwość kości, Ponadto obserwuje się: zgrubie-
nia, rozdęcia, nieregularrne wygięcia i skrzywie-
nia kości długich. Najczęściej i najsilniej są
zmienione kości trzewioczaszki, kości łopatkowe
i kości długie. U koni najczęściej spotykanymi
zmianami w obrazie anatomo-patologicznym są:
deformacje kości szczękowych i ich wiotkość
(kości te łatwo dają się kroić nożem), zaś w
obrazie histopatologicznym stwierdza się roz-
rost tkanki włóknistej (cyt, za 6).
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Ryc. 1. zdjęcie przedstawiające deformację okolicy szczęko-
wej i opuszczenie żuchwy u kota,.


